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"FABRIKA E PASURIMIT KROMIT BULQIZE "
Pasqyrat Financiare te Vitit 2013

Periudha Periudha
W AKTIVET Raportuese Para ardhése
I AKTIVET AFATSHKURTRA 403,259,903 337,310,754
1 Aktivet monetare 6,793,274 15,090,048
> Banka 2,638,576 13,257,029
> Arka 4,154,698 1,833,019
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 81,160,907 142,458,841
> Kliente per mallra,produkte dhe sherbime 37,080,559 87,187,730
> Debitore,Kreditore te tjere 5,023,413
> Tatim mbi fitimin 1,606,469 1,480,334 °
> Tvsh 33,882,429 53,790,777
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
>
>Q@aranci invetimesh e mjedisi 3,568,037
4 Inventari 315,305,722 - 179,761,865
> Lendet e para 112,796,330 66,714,465
> Inventarii Imet
> Prodhim ne proces
> Produkte te gatshme 202,509,392 113,047,400
> Mallra per rishitje
> Parapagesa per furnizime
>
5 Aktive biologjike afatshkurtra
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra = &
> Shpenzime te periudhave te ardheshme
>
Il AVTIVET AFATGJATA 126,270,001 140,475,917
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale 126,270,001 140,475,917
> Toka
> Ndertesa 45,280,403 47,663,581
> Makineri dhe pajisje 56,860,222 62,822,971
> Aktive tiera afatgjata materiale 24,129,376 29,989,365
3 Aktive biologjike afatgjata
4 Aktive afatgjata jo materiale
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOALI AKTIVEVE (1 +11) 529,529,904 477,786,671




"FABRIKA E PASURIMIT KROMIT BULQIZE "

Pasqyrat Financiare te Vitit 2013

Nr PASIVET DHE KAPITALI Rzzgzizze P;:Z‘:gngse
| PASIVET AFATSHKURTRA 136,015,410 133,802,853
1 Derivativet
2 Huamarrjet
> Qverdraftet bankare
> Huamarrjet afatshkurtra
3 Huate dhe parapagimet
> Te pagueshme ndaj furnitoreve 132,577,515 129,986,478
> Te pagueshme ndaj punonjesve 2,614,133 1,962,309
> Detyrime per Sigurime Shog.Shend. 794,962 498,705
> Detyrime tatimore per TAP-in 28,800 116,400
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne
> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
> Deditore dhe Kreditore te tiere 1,238,961
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
5 Provizione afatshkurtra
I PASIVET AFATSHKURTRA 47,587,676 15,471,900
1 Huate afatgjata
> Hua,bono dhe detyrime nga qgeraja financiare 47,587,676 15,471,900
> Bono te konvertueshme
2 Huamarrje te tjera afatgjata
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 Provizionet afatgjata
TOTALI PASIVEVE (1+11) 183,603,086 149,274,753
n KAPITALI 345,926,818 328,511,918
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
2 Kapitali i aksionereve te shoq.meme (PF te kons.)
3 Kapitali aksioner dhe | neshkruar 100,100,000 100,100,000
4 Primi i aksionit
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negaive)
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore 14,787,000 14,787,000
8 Rezervat e tjera
9 Fitimet e pashperndara 213,624,914 183,433,570
10 Fitimi (Humbija) e vitit financiar 17,414,904 30,191,348
TOTALI PASIVEVE DHE KAPIALI (1+11+1il) 529,529,904 477,786,671




“"FABRIKA E PASURIMIT KROMIT BULQIZE *

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2013
(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres)

Nr Pershkrimi i elementeve PEruahz Periudh?
Raportuese Para ardhése
1 [Shijet neto nga afarizmi 396,252,870 970,292,463
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfryezimit 908
3 |Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimi ne proces 89,461,992 41,956,700
4 [Materialet e konsumuara dhe sherbimet e kryera 214,876,139 =0a,104.572
5 |Kosto e punes 25,438,718 24,350,271
Pagat e personelit 21,848,100 20,889,253
Shpenzime per sigurime shogerore e shendetesore 3,590,618 9,461,016
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet 21,583,030 22,855,837
7 |Shpenzime e tjera 203,927,590 26,306,769
8 Totali i shpenzimeve ( shumat4-7) 465,825,477 378,715,949
9 Fitimi (humbja) nga veprimtarite kryesore (1+2+/-3-8) 19,890,293 39,213,614
10| Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12|Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
121 Te ardh.e shpenz.financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata
122 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 5,620,869
123 Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit
124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
13 Totai i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare - 5,620,869
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/- 13) 19,890,293 33,592,745
15 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 2,475,389 3,360,897
16 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14-15) 17,414,904 30,231,848
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Shogeria tregtare " FABRIKA E PASURIMIT KROMIT BULQIZE" Shpk

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Direkte 2013

; : Periudha Periudha
Nr Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Direkte Raportuese Para ardliass

Fluksi monetar nga veprimtaria e shfrytezimit
Te ardhuart neto nga fitimi 19890293 33547745
Rregullime per :
Amortizime 21583030 22955837
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhuart nga investimet
Shpenzimet per interesat
Rritja/Rénia ne tepricen e kerkese tg arketushme nga aktiviteti 61297934 14294189
ose nga kerkesa te arketushme te tjera
Rritja/Rénia ne tepricen e invetarit -135543857 -38542269
Rn’ge.l/Rgma ne tepricen e detyrimeve per tu paguar nga 34328333 9215157
aktiviteti

MM neto nga veprimtarite e shfrytezimit 1,555,733 23,040,345
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Makineri

Blerja e aktiveve afatgjata maeriale -7,377,118 -20,402,221

Te ardhura nga shitja e pajisjeve

Interesi i arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdorura ne veprimtarite investuese -7,377,118 -20,402,221
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner

Te ardhura nga huammarrje afatgjata

Pagesa e detyrimeve té girasé financiare

Dividente t& paguar

Tatim Fitimi -2,475,389 -3,356,397

MM neto e perdorura ne veprimtariné financiare -2,475,389 -3,356,397
Rritja/Rénia neto e mjeteve monetare -8,296,774 -718,273
Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél 15,090,048 15,808,321
Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél 6,793,274 15,090,048
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Sqarim

SHENIME-SHPJEGUSE

Dhenja e shenimeve shpjeguese eshte e detyrushme sipas SNKK2

Plotesimi | te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te percaktuara
ne SNKK dhe SKK .Rradha e dhenjes se shpjegimeve duhet te jete :

a) Informacion | pergjithshem dhe politikat kontable

b)Shenimet ge shpjegojne zera te ndryshem te pasqyrave financiare

c)Shenime te tjera shpjeguese

l. Informacion | pergjithshem

1. Kuadri ligjor : LIGJI NR 9228 DT 29.04.2008 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2. Kuadri Kontabel | aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqgiperi (SNKK2 :49)
3. Baza e Pregatities se PF :Te drejta dhe detyrimet e konstatuara.(SKK1,15)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdoruara per hartimin e P.F:(SKK1:37-69)

Bashkangjitur pasqgyrave financiare te viti 2013 jane edhe ;

1 Formulari | deklarimi dhe pagese se Tatim fitimi | vitit 2013

2 Formulari | deklarimi dhe pagese se T.V.Sh viti 2013

3 Formulari | deklarimi dhe pagese se Sigurimeve Shoqgerore viti 2013
4 Formulari | deklarimi dhe pagese se Ardhurave Personale viti 2013
5 Permbledhese e Deklaratave te T.V.SH

6 Permbledhese e Deklaratave te T.Sig. Shogerore

7 Permbledhese e Deklaratave te Ardhurave Personale

8 Invetari | Produktit te Gateshem me 31.12.2013

9 Invetari | Mallrave me 31.12.2013

10 Lista Debitore dhe Kreditore vitit 2013
1 Pasqyra e aktiveve afatgjata,amoritzimi dhe viefta e neto kontabel 2013




RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
PER PASQYRAT FANACIARE TE SHOQERISE
“FABRIKA E PASURIMIT TE KROMIT ” SH.P.K PER VITIN 2013

Periudha ushtrimore 01.01.2013 —31.12.2013

Z. BUKUROSH KOCI !
“ORTAK | VETEM”
SHOQERISE “FABRIKA E PASURIMIT TE KROMIT ” SH.P.K

BULQIZE
| nderuar zoteri.!

Ne kemi audituar pasqgyrat financiare bashkengjitur te shogerise “Fabrika e Pasurimit
te Kromit” SH.P.K.te cilat perfshijne “Bilancin Kontabel™ te shogerise “Pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve®, “Pasqyren e ndryshimeve ne kapitalet e veta®, dhe
"Pasqgyren e fluksit te parase™, per ushtrimin e mbyllur me dt 31.12.2013, si dhe nje
permbledhje te metodave kontabel te rendesishme dhe shenime te fjera anekse.

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitien dhe paragitjen e singerte te ketyre
Pasgyrave Financiare, ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabiltetit dhe
ligieve ne fuqi. Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin,venien ne zbatim dhe mbajtien e
kontrollit te brendeshem te pershtateshem per pergatitien dhe mbajtjen me singeritet
te pasqgyrave financiare ge jane pa anomali materiale,qofte per shkak te mashtrimit
ose te gabimit, per te zgjedhur dhe zbatuar metodat e pershtatesnme kontabel dhe
berjien e cmuarjeve kontabel ge jane te aesyeshme per rrethanat e dhena.

Pergjegjesia jone, eshte ge te shprehim nje opinion per keto Pasgyra Financiare
Joazuar ne auditimin tone. Ne kemi kryer auditimin ne perputhje me Standartet
Nderkombetare te Auditimit .Keto standarte kerkojne ge ne te zbatojme kerkesat etike
dhe te planifikojme dhe kryejme auditimin tone per te mare siguri te arsyeshme nese
pasqyrat financiare jane pa anomali materiale.

Auditimi perfshin kryerjen e procedurave per te mare evidence auditimi rreth
shumave dhe informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare.Proceduarat e auditimit
varen prej gjykimit te audituesit,duke perfshire vieresimin e rrezigeve per anomali
materiale ne Pasqyrat financiare, qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit.Ne
berien e ketyreve vieresimeve te rrezikut,ne si audititues kemi shqgyrtuar kontrollin e
brendeshem perkates te entitetit ne pergatitien dhe paraqitjen e singerte te pasqyrave
financiare, ne menyre qge te hartojme procedurat e auditimit qge jane te
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rstifateshme me rrethanat, por jo per gellimin e shprehjes e opinionit per efektivitietin
- e konftrollit te brendeshem te entitetit.

Auditimi gjithashtu perfshin vieresimin e pershtatshmerise se metodave kontabel te
perdorura  dhe llogjiken e cmuarjeve kontabel te bera nga Drejtimisi dhe per
vleresimin e paragitjes se pergjitheshme te Pasqyrave financiare.

Ne besojme ge evidenca e auditimit ge ne kemi mare eshte e mjaffueshme dhe
pershtateshme per te dnene bazat per opinionin fone te auditimit.

OPINIONI

Sipas opinionit tone, Pasgyrat Financiare, japin nje pamje te vertete dhe te singerte te
gjendjes financiare te Shogerise “Fabrika e Pasurimit te Kromit” SH.P.K me dt 31.12.2013,
te rezultatit te sqj financiar dhe te flukseve te sqj te parave, per vitin e mbyllur ne afte
date, ne perputhje me Ligjin Nr 9228 df 29.04 2004 “Per kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” dhe Standartet Kombetare Kontabilitefit.

AUDITUESI | PAVARUR E.K.R.

LEONIDHA FOTI

TIRANE ME 28/03/2014

FINANCIAL CONSULTING STUDIO K&L SH.P.K
NIPT K61607002S
Nr rregj 168 dt 30/07/2009




